令和５年９月４日

広島県教育委員会教育長 様
広島県立教育センター所長 様
各 教 育 事 務 所 長 様
各市町教育委員会教育長 様
各 中 学 校 長 様
各 小 学 校 長 様
義 務 教 育 学 校 長 様
各校総合的な学習の時間担当者 様
関 係 者 様

   広 島 県 中 学 校 教 育 研 究 会
会 長  藤 井  譲
（福山市立駅家中学校校長）
広 島 県 中 学 校 教 育 研 究 会
総 合 的 な 学 習 の 時 間 部 会
部 会 長  桑 田  浩 二
（安芸高田市立向原中学校校長）

  時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。
 さて、標記の研究大会を次のとおり開催いたします。ご多用のこととは存じますが、
多数ご参加いただきますようご案内申し上げます。

１ 主  催    広 島 県 中 学 校 教 育 研 究 会
    共  催    広 島 県 教 育 委 員 会
  後  援    安芸高田市教育委員会   北 広 島 町 教 育 委 員 会

安芸太田町教育委員会

２ 期  日   令和５年１０月１９日（木）

※午後からのみの参加も可能です。

３ 会  場   安芸高田市立向原中学校

 〒739-1201 安芸高田市向原町坂 10236-1
                  T E L  0 8 2 6 - 4 6 - 2 0 4 9    F A X  0 8 2 6 - 4 6 - 4 0 4 3

４ 研究主題    『生きる力』をはぐくむ「総合的な学習の時間」の創造

５ 日  程

令和５年度 広島県中学校教育研究会「総合的な学習の時間」研究大会

（第二次案内）

9:50
|

10:20

10:20
|

10:40

10:50
|

12:20

12:20
|

13:20

13:20
|

14:10

14:20
|

14:40

14:40
|

15:00

15:10
|

16:25

16:30
|

16:40

受付 研究報告
生徒による
PBL発表

昼 休 憩  公開授業 研究協議 講評 記念講演 閉会行事

６ 研究報告（10:20～10:40 場所：体育館）

テーマ 提 案 者 司 会 者 記 録 者

生徒の資質・能力を伸ばすための
「探究的な学習の時間」の創造

森長 泰恵
（北広島町立芸北中）

中山 耕治
(安芸高田市立向原中)

丸山 志穂
(安芸高田市立向原中)

７ 生徒による PBL（課題解決学習）発表（10:50～12:20 場所：体育館）

学校名 時間

安芸高田市立吉田中学校 10:50～11:05

安芸高田市立八千代中学校 11:05～11:20

安芸高田市立美土里中学校 11:20～11:35

安芸高田市立高宮中学校 11:35～11:50

安芸高田市立甲田中学校 11:50～12:05

安芸高田市立向原中学校 12:05～12:20

８ 公開授業・研究協議・講評（13:20～15:00 場所：体育館）

学
年

単元名 授 業 者 助 言 者 司 会 者 記 録 者

３
年

PBL
（課題解決学習）

瀬沢 真範
地 京  彩
岡村 雄二
佐久間雅子

広島県教育委員会

義務教育指導課

指導主事

花岡 拓也

中山 耕治

(安芸高田市立向原中)

加藤 真彬

(安芸高田市立向原中)

９ 記念講演 （15:10～16:25 場所：体育館）

    講  師  熊本大学大学院教育学研究科

特任教授  前田 康裕  様

演 題  「児童生徒の探究を促すプロジェクト学習」

10 参 加 費       無料（今回は徴収いたしません）

11 参加申込先       参加ご希望の方は、令和５年９月 29 日（金）までに、左下の QR

コードを読み取って Google Form にてご回答ください。または、
下記にメールまたは FAX で学校名・職名・参加希望者氏名をお知
らせください。また、午後からのみ参加される場合についてはそ
の旨をお知らせください。

           〒 73 9 - 1 2 0 1   安 芸 高 田 市 向 原 町 坂 102 3 6 - 1

安 芸 高 田 市 立 向 原 中 学 校   福 田  祐 子  宛
TE L  0 8 2 6 - 4 6 - 2 0 4 9     F A X  0 8 2 6 - 4 6 - 4 0 4 3
E - m a i l :m u k a i h a r a - j @ a k i t a k a t a . h i r o s h i m a - c . e d . j p

12 諸 連 絡   ・肖像権等を考慮し、研究報告・生徒による PBL 発表・公開授業・記

念講演でのビデオ撮影・録音・写真撮影はご遠慮下さい。
         ・昼食の弁当注文はありません。各自でご用意下さい。